
 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
ACUERDO No. 037 

(21 de junio del 2021) 
 

POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE TRANSICIÓN PARA LOS 

ESTUDIANTES DE LOS PROGRAMAS TÉCNICO PROFESIONAL EN 

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN 

AGROPECUARIA Y ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA,  

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE – INTEP 

en ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le confiere la 

Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el Decreto 1075 de mayo 26 

de 2015, Decreto 1330 de julio 25 del 2019, Resolución 021795 de 19 de noviembre del 

2020 y. 

CONSIDERANDO 

Que los Registros Calificados de los programas TÉCNICO PROFESIONAL EN 

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, Resolución No.10538 del 14 de julio de 2015, 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA, Resolución 

No.10537 del 14 de julio de 2015, y ADMINISTRACIÓN DE AGROPECUARIA, 

Resolución No.10536 del 14 de junio de 2015 del Ministerio de Educación Nacional 

MEN, tienen fecha de vencimiento el 23 de julio de 2022, respectivamente. 

Que el Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo – Valle; ha solicitado 

al Ministerio de Educación Nacional MEN la renovación del registro calificado de los 

programas TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, , 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA y 

ADMINISTRACIÓN DE AGROPECUARIA, estructurados por ciclos propedéuticos.  

Que dentro de los procesos de autoevaluación de los programas se detectó la 

necesidad de hacer actualización y/o modificaciones de los planes de estudio con 

el fin de ajustarlos a las tendencias actuales, las necesidades de formación, y a la 

normatividad vigente.  

Que el Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo – Valle, dentro de 

sus políticas institucionales y con el objetivo de cumplir con criterios de calidad, 

pertinencia y flexibilidad académica, y en atención a las disposiciones del Ministerio 

de Educación Nacional debe presentar un plan de Transición  que permita a los 

estudiantes de los programas TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA, , TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN 

AGROPECUARIA y ADMINISTRACIÓN DE AGROPECUARIA estructurados por 

ciclos propedéuticos, culminar exitosamente sus programas de formación 

independientemente de las modificaciones a los planes curriculares. 

 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. Adóptese el plan de transición para los estudiantes de los 

programas TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, 

Resolución No.10538 del 14 de julio de 2015, TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y 

GESTIÓN AGROPECUARIA, Resolución No.10537 del 14 de julio de 2015, y 

ADMINISTRACIÓN DE AGROPECUARIA, Resolución No.10536 del 14 de junio de 

2015 del Ministerio de Educación Nacional MEN, estructurados por ciclos 

propedéuticos, como se detalla a continuación:  

 

PLAN DE TRANSICIÓN 

Mediante el plan de transición el Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo – Valle a través de la Unidad de Ciencias Ambientales y Agropecuarias, 

le garantiza a los estudiantes de los programas TÉCNICO PROFESIONAL EN 

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, Resolución No.10538 del 14 de julio de 2015, 

TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA, Resolución 

No.10537 del 14 de julio de 2015, y ADMINISTRACIÓN DE AGROPECUARIA, 

Resolución No.10536 del 14 de junio de 2015 del Ministerio de Educación Nacional 

MEN, estructurados por ciclos propedéuticos, culminar exitosamente sus programas 

de formación independientemente de las modificaciones a los planes curriculares, 

mediante la equivalencia de asignaturas, requisitos de grado y demás aspectos 

normativos vigentes en el Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo 

– Valle. 

Dentro de las estrategias para facilitar el tránsito de los estudiantes a los nuevos 

programas se contemplan los procedimientos de equivalencia de asignaturas, 

validaciones o cursos de nivelación.  

El tiempo de duración de este plan de transición es de 7 años, contados a partir del 

momento en que sean expedidos por el Ministerio de Educación Nacional MEN, los 

actos administrativos de la renovación de los registros calificados de los programas. 

El plan de transición iniciará un semestre académico posterior a la obtención del 

registro calificado de los programas Técnico Profesional en Producción 

Agropecuaria, Tecnología en Producción y Gestión Agropecuaria y Administración 

Agropecuaria y se tendrán en cuenta las siguientes consideraciones:  

 

1. Para los estudiantes que al momento de obtención del registro calificado 

estén cursando de segundo semestre en adelante, por nivel, de los 

programas en mención, se les continuaran programando las asignaturas 

correspondientes al pensum con que iniciaron la cohorte. Para los 

estudiantes de reingreso que no hayan terminado de cursar el pensum 

antiguo del nivel correspondiente, deberán acogerse al nuevo pensum del 

programa a través del proceso de equivalencia. 

 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

  

2. La equivalencia consiste en reconocer asignaturas del plan de estudios del 

pensum anterior de los programas en mención con asignaturas del nuevo 

pensum del plan de los programas por nivel, considerando que tienen una 

alta coincidencia en objetivos y desarrollo de competencias. En las tablas 1, 

2 y 3 que se presentan e indican las asignaturas que son objeto de 

equivalencia en los tres niveles de formación. 

 

3. Cuando la asignatura cursada tenga igual o mayor número de créditos 

académicos, similitud de contenidos y desarrollo de competencias con la del 

nuevo plan de estudios del nivel correspondiente, se procederá a su 

equivalencia. 

 

4. En el caso que el nuevo pensum del programa contenga asignaturas que no 

existían en el pensum del programa del cual procede el estudiante, o las 

asignaturas que tengan créditos académicos por debajo del pensum nuevo, 

éste podrá optar por cursarlas durante el periodo académico en que se 

programe, o utilizar las opciones de validación o cursos de nivelación 

acogiéndose a la normatividad vigente en la institución. 

 

5. En caso que el estudiante pierda una asignatura del pensum anterior con el 

cual debe finalizar, y no existan más cohortes para recuperar la asignatura, 

la institución le ofertará cursos de nivelación para su recuperación y así 

culminar este nivel exitosamente. 

 

6. Los estudiantes graduados por nivel de los programas en mención, podrán 

presentarse al proceso de admisión para el siguiente nivel de formación con 

el nuevo pensum. 

PARAGRAFO. Para los programas de los niveles Técnico Profesional y tecnológico, 

el componente propedéutico debe ser cursado y aprobado para dar continuidad al 

siguiente nivel de su proceso formativo. 

Tabla No.1 Equivalencia entre planes de estudio – Nivel Técnico Profesional 

TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

PRIMER SEMESTRE   PRIMER SEMESTRE 
OBSERVACIONES 

ASIGNATURA CRÉDITOS   ASIGNATURA CRÉDITOS 

Técnica de la expresión 
oral y escrita 

1 
 

Documentación y 
Comunicación Escrita 2 Homologable 

Informática 1  Informática 1 Homologable 

Inglés 1 1  Inglés 1 2 Homologable 

Matemáticas 2  Matemáticas  2 Homologable 

Biología aplicada 2  Biología 2 Homologable 

Química General 2  Química  2 Homologable 

Topografía 2 
 

Topografía 
2 

Paso de II Semestre a I 
Semestre-homologable 

Entomología 1 
 

Entomología 
1 

Paso de II Semestre a I 
Semestre 

Plurisciplinariedad I 1  Pluridisciplinariedad I 1 Homologable 

Formación humana 1  Formación Humana 1 Homologable 

SEGUNDO SEMESTRE  
SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 2 1  Inglés 2 2 Homologable 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Estadística descriptiva 2  Estadística 2 Homologable 

Técnicas del trabajo y la 
investigación 

1 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de Estudio 

Cultura del 
emprendimiento 

2 

 

  Pasa del Nivel 
Tecnológico al Nivel 
T.P.- Homologable 

Sanidad vegetal 2 

 

Sanidad Vegetal 
2 

pasa de III Semestre a 
II Semestre. - 
Homologable 

Suelos 2  
Suelos 2 Homologable 

Especies menores 2 
 

Especies Menores  
2 

pasa de III Semestre a 
II Semestre. 

Cultivos transitorios 2 

 

Cultivos transitorios 
2 

Pasa de III Semestre. a 
II Semestre -
Homologable) 

Sanidad animal 2  
Sanidad Animal 2 Homologable 

Plurisciplinariedad II 1  Pluridisciplinariedad II   1 Homologable 

TERCER SEMESTRE  TERCER SEMESTRE 

Inglés 3 1  
Inglés 3 2 Homologable 

Mercadeo 1 

 

Mercadeo 
1 

pasa de IV Semestre a 
III Semestre - 
Homologable) 

Riegos y drenajes 2  
Riegos y Drenajes 2 Homologable 

Ecología 1 

 

  Ingresa al nuevo plan 
de Estudio, se toma del 
Nivel tecnológico que 
estaba integrada a la 
asignatura de ciencias 
básicas 

Horticultura 1  
Horticultura 2 Homologable 

Alimentación animal 2  
Alimentación Animal 2 Homologable 

Especies mayores 2 

 

Especies Mayores 2 
pasa de IV Semestre a 
III Semestre. -
Homologable) 

Cultivos de sostenimiento 2 

 

Cultivos de 
sostenimiento 2 

pasa de IV Semestre a 
III Semestre – 
(Homologable) 

Porcicultura 1  
Porcicultura 2 Homologable 

Plurisciplinariedad III 1 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de Estudio 

Fundamentación artística 
y deportiva 

1 
 

Expresión deportiva y 
art. 1 

Paso de I Semestre á 
III Semestre 

CUARTO SEMESTRE  CUARTO SEMESTRE 

Inglés 4 1  Inglés 4 2 Homologable 

Gestión empresarial 2 

 

Gestión empresarial  
2 

Paso de III á IV 
Semestre 
(Homologable).  

Talento Humano 1 
 

  
  

Ingresa al nuevo plan 
de estudios 

Costos agropecuarios 1  Costos agropecuarios 1 Homologable 

Fruticultura 2  
Fruticultura 2 Homologable 

Maquinaria agrícola 2  Maquinaria Agrícola   Homologable 

Producción avícola 1 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de estudio 

Especies agrícolas y 
pecuarias promisorias 

2 

 

  Módulo propedéutico, 
ingresa al plan de 
estudio 

Elaboración de proyectos 1 

 

Fundamentos Básicos 
en la elaboración del 
proyecto Profesional 

1 

Homologable 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Seminario de cátedra de 
paz e instituciones 
políticas 

1 

 

Seminario de 
instituciones políticas   

Homologable 

Práctica empresarial 8  
Práctica empresarial 9 Homologable 

Fuente: Elaboración propia 

Tabla No.2 Equivalencia entre planes de estudio – Nivel Tecnológico 

TECNOLOGIA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA 

QUINTO SEMESTRE  QUINTO SEMESTRE 
OBSERVACIONES 

ASIGNATURA CRÉDITOS  ASIGNATURA CRÉDITOS 

Documentación 1 
 

Documentación Y 
Comunicación Escrita 2 

Homologable 

Inglés 5 1  Inglés 5 2 Homologable 

Bioquímica 2 
 

Ciencias básicas 
(bioquímica y ecología) 

2 Homologable 

Planificación del talento 
humano 

1 
 

Planificación del talento 
humano 1 

Homologable 

Economía sectorial 1  Economía sectorial 1 Homologable 

Producción de forrajes 1 

 

  Paso del Nivel 
Técnico Profesional - 

Homologable 

Agroecología 2 

 

  Paso del Nivel 
Técnico Profesional - 

Homologable 

Frutales de clima frío 2  Frutales de clima frío 1 Homologable 

Pluridisciplinariedad I 2 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de estudio 

SEXTO SEMESTRE  SEXTO SEMESTRE OBSERVACIONES 

Inglés 6 1  Inglés 6 2 Homologable 

Estadística Inferencial 2 

 

Estadística inferencial 
2 

Paso del Semestre V 
á VI Semestre - 
Homologable 

Metodología de la 
investigación 

1 

 

Investigación 
agropecuaria 

2 

 Paso de semestre V 
a Semestre VI -
Homologable, 

Investigación de 
mercados 

1 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de estudio 

Productividad 
agropecuaria 

2 

 

Efecto ambiental y 
productividad 
agropecuaria 

2 
Se realiza ajuste a la 
denominación por 
flexibilidad curricular. 

Normatividad sectorial 1  Normatividad sectorial 1 Homologable 

Gestión y producción 
hortofrutícola 

1 
 

Gestión y producción 
hortofrutícola 1 

Homologable 

Nutrición animal aplicada 2  Nutrición animal aplicada  1 Homologable 

Reproducción animal 2 
 

Biotecnología de la 
reproducción animal 2 

Homologable 

Pluridisciplinariedad II 2 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de estudio 

SEPTIMO SEMESTRE  SEPTIMO SEMESTRE OBSERVACIONES 

Matemática financiera 2 

 

Matemáticas financieras 
2 

Paso de VI a VII 
Semestre- 
Homologable 

Proyecto tecnológico 4 
 

Implementación proyecto 
profesional tecnológico 3 

Homologable 

Indicadores de 
productividad 

2 
 

Indicadores económicos 
2 

Homologable 

Manejo de postcosecha 1  Manejo de postcosecha 1 Homologable 

Gestión de la producción 
pecuaria 

2 
 

Gestión de la producción 
pecuaria 2 

Homologable 

Buenas prácticas 
agrícolas y pecuarias 

2 
 

  Ingresa al nuevo plan 
de estudio como 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Asignatura 
propedéutica 

Fuente: Elaboración propia 

Tabla No.3 Equivalencia entre planes de estudio – Nivel Profesional 

Universitario 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA 

OCTAVO SEMESTRE  OCTAVO SEMESTRE 

ASIGNATURA CRÉDITOS  ASIGNATURA CRÉDITOS OBSERVACIONES 

Excel  1 
   

Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Ingles 7 1  
Inglés Técnico 1 Homologable 

Algebra lineal 2 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Metodología de la 
investigación aplicada 

1 
 

  
Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Administración de la 
producción agropecuaria 

2 
 

Administración de la 
Producción Agropecuaria 2 

Homologable 

Microeconomía 1  Microeconomía 1 Homologable 

Contabilidad administrativa 2 

 

  

2 

Paso de VIII a IX 
Semestre 
Homologable 

Interpretación de análisis 
de suelos 

2 
 

Interpretación de Análisis 
de Suelos 2 

Homologable 

Soberanía y seguridad 
alimentaria 

1 
 

soberanía y seguridad 
alimentaria 2 

Homologable 

Ética profesional y 
responsabilidad social 

1 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Pluridisciplinariedad I 1 
 

  
  

Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

NOVENO SEMESTRE  
NOVENO SEMESTRE OBSERVACIONES 

Investigación de 
operaciones 

2 
 

Investigación de 
Operaciones 

2 
Homologable 

Diseño experimental 2 

 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Gerencia del talento 
humano 

1 
 

Gerencia del talento 
humano 

1 
Paso de VIII a XV 
semestre 

Macroeconomía 1  Macroeconomía 1 Homologable 

Análisis financiero 2 

 

Análisis Financiero 2 
Paso de VIII a IX 
Semestre 
Homologable 

Procesamiento y 
conservación de productos 
agrícolas y pecuarios 

1 

 

Procesamiento y 
conservación de 
productos agrícolas y 
pecuarios 

1 

  

Gestión de la calidad 2  Gestión de la Calidad 2   

Desarrollo sostenible 1 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Mejoramiento Animal 2 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Pluridisciplinariedad II 1 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

DECIMO SEMESTRE 
 

DECIMO SEMESTRE OBSERVACIONES 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Administración estratégica 2 
 

Administración 
estratégica 

2 
Homologable 

Logística 2  Logística 2 Homologable 

Comercio exterior 2  Comercio Exterior 2 Homologable 

Legislación laboral y 
comercial 

1 
 

  Ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Toma de decisiones en 
sistemas agropecuarios 

2 
 

  ingresa al nuevo 
plan de estudio 

Extensión rural 2  
Extensión Rural 1 Homologable 

Estructuración y Gestión 
de Proyectos 

2 

 

Formulación y evaluación 
de proyectos 

2 

Homologable, 
cambia de 
denominación 
manteniendo más 
del 80% de 
contenido 

Proyecto de grado 6 
 

Trabajo de grado 
6 

Cambia 
denominación 

Fuente: Elaboración propia 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Acuerdo rige a partir del momento en que el 

Ministerio de Educación Nacional - MEN apruebe la renovación de los registros 

calificados. 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Roldanillo Valle, el veintiuno (21) de junio de 2021. 

 

 

 

 

GERMÁN COLONIA ALCALDE   WILLIAM GÓMEZ VALENCIA 

Rector      Secretario 

 
 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co

